
 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

 
 

Rok 2009 byl v mnoha ohledech náročnější než léta minulá. Finanční problémy a s nimi 
spojené další vlivy si vynutily řadu úsporných opatření. Ta byla volena s ohledem na uživatele 
knihovny a se snahou minimalizovat omezení služeb.   
 

1. Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana  

 
Kvalita knihovního fondu je základním předpokladem kvalitních knihovnicko-informačních 
služeb.  
 
1.1 Knihy a časopisy: 
V roce 2009 se knižní fond rozrostl na 172.043 svazků, přičemž přírůstek činil 3.532 svazků.    
Z hlediska struktury se jedná o knihy a periodika (2.383 sv.), vázané časopisy (279 sv.), 
diplomové práce (605 sv.), rigorózní práce (227 sv.) a dizertační práce (38 sv.). Podíl 
zakoupených knih a periodik byl oproti roku 2008 o 4% nižší. 
 

Struktura přírůstku v roce 2009

Knihy a periodika

68%

Diplomové práce

17%

Rigorózní práce

6%

Disertační práce

1%

Vazba

8%

 
 
 
1.2 Elektronické informační zdroje: 
EIZ jsou nejmodernějším a specifickým druhem informačního pramene. Díky projektům Ústřední 
knihovny UK zprostředkovávala knihovna PF UK přístup do 39 univerzálních i oborových 
databází. Pro fakultní veřejnost byly důležité zejména Westlaw, Hein-on-line, Kluwer Law 
International a Oxford Journals. Na žádost katedry mezinárodního práva byl v roce 2009 
z fakultního rozpočtu zakoupen nový titul „Max Planck Encyclopaedia of International Law“, 
nákup titulu „IEL Labour Law“ pro katedru pracovního práva byl z finančních důvodů vedením 
fakuty zamítnut.  
 
1.3 Financování knihovního fondu 
V průběhu roku se projevily dopady finanční krize na fakultní rozpočet a bylo nezbytné 
minimalizovat výdaje z rozpočtu. Původně bylo knihovně přiděleno na nákup knihovního fondu 
3.250.000,- Kč, přičemž vynaloženo bylo 2.197,315,- Kč. Zbytek byl uhrazen ze zvláštního účtu 



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

na náhradu povodňových škod, výzkumného záměru a grantů. Mimořádný finanční dar 22.500,- 
Kč na předplatné prestižního časopisu Common Market Law Review poskytla Advokátní komora 
ČR. Databáze byly v roce 2009 z velké části hrazeny z prostředků Ústřední knihovny UK, fakulta 
hradila pouze  přístup do databází Anopress, ČTK a Max Planck Encyclopaedia of International 
Law (celkem 51.860,- Kč). 
 

Financování knihovního fondu 2009

Rozpočet PF

72%

Výzkumný záměr

5%

Sponzoring a dary

18%

Granty

5%

 
 
1.4 Organizace a ochrana knihovního fondu 

V rámci péče o knihovní fond byla v měsíci srpnu provedena dílčí revize volného výběru 
ve studovnách. Celkem bylo zrevidováno 53.377 knihovních jednotek a zjištěné ztráty jsou 30 
svazků, což je nejnižší počet nedohledaných publikací za celou dobu volného výběru. 
 V průběhu celého roku byl prověřován fyzický stav knih na regálech a z důvodu 
naprostého opotřebení bylo vyřazeno celkem 672 svazků zničených skript. 
 Ve druhé polovině kalendářního roku byla zadaptována původní ubytovna na knihovní 
sklad a v listopadu byly převezeny poslední knihy z Policejní akademie. Jednalo se zhruba o 
11.040 svazků. Tímto jsou všechny knihy náležející do správy fakultní knihovny umístěné 
v budově fakulty.  
 
2.Služby  

 
V loňském roce se výrazně začaly projevovat dva základní rysy knihovních služeb. Jedná 

se o výrazně rostoucí zájem o elektronické služby, zejména o vzdálený přístup ke službám 
knihovny na jedné straně a zároveň o rostoucí zájem o tradiční knihovní služby na straně 
druhé. Zdá se, že tyto dva  typy knihovnicko-informačních služeb se projevují 
komplementárně.  
 
1.1 Výpůjční služby jsou základem veškerých poskytovaných služeb. V nárůstu absenčních 

výpůjček (+3,071) se projevilo půjčování prezenčních výpůjček domů přes víkend a 
v období prázdnin. Pokles byl zaznamenán u  prezenčního půjčování (-2.040), i když 
návštěvnost knihovny byla v loňském roce rekordní. Vysoká návštěvovanost knihovny 
může souviset i s ostatními službami, jako je samoobslužné kopírování a nákup tiskových 
karet, které v rámci fakulty jsou provozovány pouze v knihovně.  



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

46470

9509

47036

9704

48800

15382

49750

15233

46382

14161

51606

15028

55440

17372

53400

20443

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Výpůjčky v letech 2002 - 2009

Prezenční Absenční

 
 

 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 
Návštěvnost 80.022 64.083 64.000 63.511 64.764 64.500 65.008 62.587 

 
 

1.2 S návštěvností knihovny úzce souvisí otázka otevírací doby knihovny. Ta je otevřena od 
pondělí do pátku od 9.00 do 20.00 hodin a v sobotu od 9.00 do 16.00 hodin. Časová 
dotace 62 hodin týdně patří na Univerzitě Karlově mezi nejvyšší, nicméně se začaly 
objevovat legitimní požadavky uživatelů na její prodloužení, či různé úpravy. Na základě 
těchto podnětů byl v období od 1.3. do 30.7. proveden průzkum návštěvnosti knihovny, 
který prokázal, že největší zájem o služby knihovny je mezi 12. a 15. hodinou, přičemž 
špičky je dosahováno kolem 15.hodiny. Z hlediska dnů v týdnu je největší zájem v úterý, 
nejmenší pak v pátek a sobotu. Na základě výsledků průzkumu rozhodlo vedení fakulty o 
zachování stávající otevírací doby knihovny s tím, že průzkum bude pokračovat v ZS 
2009/2010 a po jeho skončení bude opět vyhodnocen jako podklad pro případnou 
optimalizaci provozní doby v příštím akademickém roce.  

 

Návštěvnost v měsících březen až červenec (členěno po  hodinách)

0

20

40

60

80

100

120

III
 - 

9.0
0

III
 - 

11.
00

III
 - 

13.
00

III
 - 

15.
00

III
 - 

17.
00

III
 - 

19.
00

IV
 - 

9.
00

IV
 - 

11
.0

0

IV
 - 

13
.0

0

IV
 - 

15
.0

0

IV
 - 

17
.0

0

IV
 - 

19
.0

0

V
 - 

9.0
0

V
 - 

11.
00

V
 - 

13.
00

V
 - 

15.
00

V
 - 

17.
00

V
 - 

19.
00

V
I -

 9
.0

0

V
I -

 1
1.

00

V
I -

 1
3.

00

V
I -

 1
5.

00

V
I -

 1
7.

00

V
I -

 1
9.

00

V
II 

- 9
.0

0

V
II 

- 1
1.

00

V
II 

- 1
3.

00

V
II 

- 1
5.

00

 



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

 
1.3 Specifickým typem výpůjčních služeb jsou služby meziknihovní. Jejich progresívní růst 

naznačuje, že se knihovna PF UK znovu stává vyhledávanou adresou v oboru právních 
informací.  

 
 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 

MVS-jiné knihovně 191 97 82 73 77 60 22 48 
MVS-pro naše uživatele 33 41 10 11 19 27 11 12 
MMVS-celkem 17 10 7 5 9 16 11 1 
Celkem 241 148 99 89 105 103 44 61 

 
 
1.4 Reprografické a tiskové služby též trvale vykazují růst. V roce 2009 bylo uživateli 

pořízeno 465.695 kopií za úplatu v celkové výši 596.763,- Kč, které byly odevzdány na 
příjmový účet fakulty. V měsíci říjnu byla provedena výměna dvou dosloužilých 
samoobslužných kopírek za nové stroje. 

 

 
 
1.5 Jak již bylo uvedeno výše, roste obliba elektronických služeb, zejména služeb se 

vzdáleným přístupem. Čtenář může zjistit potřebné informace, aniž by fyzicky navštívil 
knihovnu, může si rezervovat knihu z domova, nebo si sám prodloužit výpůjčku. Tyto 
aktivity nebyly dosud vykazovány. V roce 2009 systém Aleph umožnil zjistit počet 
vstupů do elektronického katalogu knihovny a počet přístupů k vlastním výpůjčkám. 
Zjištěné údaje jsou překvapivě vysoké. 

 
Počet vstupů do elektronického katalogu z počítačů v knihovně : 13. 873 
Počet vstupů do elektronického katalogu mimo knihovnu : 420.256 
  
Počet vstupů do výpůjček z počítačů v knihovně : 499 
Počet vstupů do výpůjček mimo knihovnu : 125.220 

 

Kopírování v letech 2002 - 2009

312648

369945

337410

298027 296560

355123

404566 

465695

0

50000

100000 
150000 
200000 
250000 
300000 
350000 
400000 
450000 
500000 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

Stále větší oblibu si získávají elektronické informační zdroje. Jedná se o databáze 
předpisů, judikatury a v největší míře časopiseckých článků. Mnohé již jsou dostupné tzv. 
vzdáleným přístupem, to znamená odkudkoliv. Uživatel má oprávnění připojit se na IP adresu 
fakulty a pracovat se zdroji stejně, jako ze své kanceláře, ačkoliv je doma, nebo na stáži 
v zahraničí. Je zřejmé, že tento typ služby je velmi perspektivní a pravděpodobně bude trvale 
vykazovat rostoucí trend. Na získání statistik se pracuje.   
 
1.6 Mezi standardní služby patří i různá školení a prezentace, exkurze, rešeršní a referenční 

služby. Každý rok je pro nové studenty připravena aktualizovaná příručka uživatele 
knihovny a nabídnuta úvodní exkurze. V roce 2009 bylo provedeno 48 exkurzí pro nové 
posluchače. 

 
1.7 Za poplatky a placené služby bylo na příjmový účet fakulty odevzdáno 672.230,- Kč 

(kopírování: 596.763,- ; poplatky z prodlení: 63.567,- ; jednorázové vstupy: 5.000,- ; 
poplatky za odnesené klíče: 6.900,- ). 

 
1.8 Pozitivní skutečností z provozu knihovny v loňském roce je, že za celý rok  nebyla 

hlášena žádná krádež osobních věcí návštěvníků knihovny. Vezmeme-li v úvahu i 
mimořádně nízký  počet ztrát knih, lze se domnívat, že naistalovaný vstupní turniket plní, 
i přes mnohé výhrady, svůj účel.  

 
3. Podpora vědy a výzkumu 

 
Spolupráce s řešiteli výzkumného záměru fakulty a řešiteli grantů je tradičně zaměřena na 

klasické knihovnicko-informační služby jakými jsou rešerše, výpůjčky, meziknihovní služba a 
další. Úzká spolupráce probíhá na úseku akvizice literatury pro konkrétní projekty.  

Nicméně největší službou vědě na fakultě je v současné době evidence publikační 
činnosti. V průběhu celého roku bylo připravováno spuštění ostré verze nového systému OBD+. 
Průběžně byly připomínkovány jednotlivé rysy a případné chyby. V listopadu bylo uspořádáno 
školení pro pracovníky kateder a od prosince byl uveden do provozu nový systém. Záznamy 
uložené v Procitu byly do OBD+ překonvertovány. Autorům nebo pracovníkům, kteří na 
katedrách zajišťují evidenci publikací jsou v případě zájmu poskytovány konzultace. Souběžně 
byla ošetřena data za rok 2008 (874 záznamů), z nichž bylo do databáze RIV akceptováno 447 
záznamů (402 MSM, 30 GA ČR, 11 AV, 2 MZV, 2 MVO). Ke konci roku bylo v databázi 
uloženo 216 záznamů s vročením 2009. Vzhledem k termínu ukončení sběru k 31.1., se očekává 
největší počet hlášení během ledna 2010. 

V souvislosti s hodnocením výsledků Radou pro výzkum, vývoj a inovace ČR byly 
prováděny opravy retrospektivy podle současných požadavků Rady. K otázkám hodnocení byly 
připravovány různé podklady, zejména proděkanovi pro vědu (podklady pro připomínky, návrhy 
recenzovaných časopisů apod.). 

 

4. Personální zajištění 

 
Počet pracovníků knihovny ke dni 31.12.2009 činil 13,5 pracovního úvazku (14 fyzických 

osob) v hlavním pracovním poměru. Oproti roku 2008 to bylo méně o 2,2 úvazku (3 fyzické 
osoby). Na dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti pracovali stabilně 3 



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

pracovníci a příležitostně také 3 osoby. Pracovní poměr ukončila Bc.Čečilová, Mgr.Kovářová, 
paní Koulová a paní Eichlerová. Nově nastoupila slečna Julie Vaicová do oddělení služeb. 
 
5.Vnější vztahy  

 
V roce 1993 byla poprvé z iniciativy knihovny PF UK svolána skupina knihovníků  

právnických fakult ČR. V loňském roce se konalo již 14.setkání, kterého se zúčastnili zástupci 
českých i slovenských právnických knihoven (PF UK v Praze, PF MU v Brně, PF UP v 
Olomouci, PF ZČUv Plzni, PA ČR, ÚSP ČAV, PF UK v Bratislave). V rámci této skupiny má 
naše knihovna trvale dobré postavení a je považována za vedoucí instituci. Tradičně se 
pracovníci knihovny zúčastnili mezinárodních konferencí jakými jsou Inforum (Praha) a 
Academica Bibliotheca (Zlín). 

Knihovna PF UK spolupracuje i s dalšími knihovnami, z nichž užší spolupráci udržuje s 
Národní knihovnou ČR, Parlamentní knihovnou, Knihovnou Akademie věd ČR a humanitními 
fakultami Univerzity Karlovy, především s knihovnou Fakulty sociálních věd, knihovnou 
Pedagogické fakulty a knihovnou TGM v Jinonicích.  

Každoročně knihovna PF UK přijímá na praxi studenty odborných škol. Jedná se především 
o Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK a Vyšší školu informačních služeb. 

Knihovna PF UK je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků  ČR 
(SKIP), Sdružení knihoven ČR (SDRUK) a International Association of Law Libraries (IALL). 
Tři pracovnice se jako individuální členky SKIP aktivně podílejí na činnosti Klubu 
vysokoškolských knihoven. 
 
 6. Plnění úkolů dlouhodobého záměru PF UK na léta 2007 – 2009 

 
Rok 2009 byl posledním rokem dlouhodobého záměru 2007-2009. Lze konstatovat, že 

stanovené úkoly byly uspokojivě splněny s výjimkou vytvoření natolik atraktivních podmínek 
pro mladé pracovníky, aby mohla probíhat kontinuální a přirozená obměna personálu. 

 
- Vyřešení skladových prostor pro knihovnu a vytváření dalších prostor pro čtenáře a 

s tím souvisejících dalších služeb  
 Úkol byl řešen průběžně během celého období. Do roku 2008 bylo v  1.suterénu  

adaptováno 179 m² na sklady knihovny. V roce 2009 bylo cca 70 m² bývalé ubytovny  
osazeno knihovními regály za účelem uskladnění zbytku  knih dočasně deponovaných na 
Policejní akademii. 

 
- Zajištění údržby, obnovy a rozvoje stávajícího vybavení knihovny  

V letech 2007 a 2008 byly v knihovně provedeny dílčí údržbové práce, jako např. 
výmalba vstupního prostoru, výměna čalounění na židlích pro čtenáře a postupná obměna 
počítačů. V roce 2009 byly vyměněny dvě dosloužilé samoobslužné  kopírky za nové. 
 

- Získání mladých pracovníků, kterým je třeba vytvořit zajímavé podmínky 
Tento bod se dlouhodobě nedaří naplnit. 

 
- Změna knihovnicko-informačního systému 

Koncem roku 2006 vstoupila knihovna PF do Centrálního knihovnicko-informačního 
systému UK (CKIS) a zahájila přestup od systému Tinlib do systému Aleph 5000. Proces 



 
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 

probíhal z větší části v průběhu roku 2007 a byl podpořen finančními prostředky 
rozvojového programu 2007. V letech 2008 – 2009 byl zahájen přechod ze systému 
Procite na systém OBD+. Ostrá verze byla spuštěna začátkem prosince 2009. 

 
- Podíl na budování digitálního repozitáře UK, především úložišti vysokoškolských 

kvalifikačních prací 
Knihovna se aktivně podílí na tvorbě univerzitního repozitáře od roku 2007. Běžně jsou 
ukládány diplomové práce a zkušební vzorky rigorózních a dizertačních prací. 
Momentálně se pracuje na digitalizaci historických textů českého práva. Plnění tohoto 
úkolu bylo také nastartováno rozvojovým programem ( 2007 a 2008).  
 

 
 
 
 
 
 
14.1.2010 
Zpracovala PhDr. Jana Mouchová 
Podklady dodali: PhDr. S.Čumpl, Mgr.E.Deverová, Mgr. B.Koubová, L.Spurná, A.Vondráková, 


	-	Zajištění údržby, obnovy a rozvoje stávajícího vybavení knihovny
	-	Získání mladých pracovníků, kterým je třeba vytvořit zajímavé podmínky
	-	Změna knihovnicko-informačního systému

